
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/343837 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 14 a 28/08/2018 – 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
 SGT, PM, Emerson Luiz Nazaré da Gama - 57313481 -  3º SGT, 
PM, José do Carmo da Costa e Silva - 53745021
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 354483
PORTARIA Nº. 905 DE 23 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Dar apoio à servidora que irá realizar conferência dos 
Bens Móveis existentes no Escritório Regional deste Instituto no 
referido município afi m de que tal procedimento possa compor o 
Inventário Patrimonial
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/365349 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Félix do Xingu  - Pa
Período: 29 a 31/08/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
Emmanuell Carrolo Sobrinho -  57200772 - Técnico em Gestão 
Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 354469
PORTARIA Nº.  906 DE 24 DE AGOSTO DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2018/259281 Memorando 
n°17/2018 –
GRCN-I/DGMUC/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Rosinaldo Mota 
Jardina, matrícula n° 5927256, ocupante do cargo de Motorista, 
para o período de 27 a 29/06/2018, referente às diárias, 
conforme portaria n°657 de 15/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 354556
PORTARIA Nº. 915 DE 27 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Executar montagem dos móveis de escritório que irão 
compor a base administrativa no Centro Comunitário de Gestão 
Integrada – CCGI na comunidade de Português e realizar ajustes 
necessários para o seu bom funcionamento deste centro
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/374817 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Faro - Pa
Período: 03 a 14/09/2018 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5914637 - Jorge Augusto Salles Trindade - Secretário de Diretoria
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 354564
PORTARIA N° 857 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Garantir a Integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios de 
abrangência da Região Administrativa do Mosaico de Unidades 
de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/343837 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 14 a 28/08/2018 – 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
 CB, PM, Ana Camila da Cunha Gama - 57232684, CB, PM, 
Fernando da Silva e Silva -57228061, CB, PM, Felipe Moacir 
Oliveira Sidônio -  57232846, CB, PM, José Ilvandro Fonseca de 
Lima - 5734436, CB, PM, Rafael Cardoso de Freitas -42202151 e 
CB, PM, Valmir Vasconcelos da Silva - 57232732
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 354485
PORTARIA N° 854 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental nos 
municípios de abrangência da região administrativa do Mosaico 
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/343823 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova 
Ipixuna/Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 17 a 28/08/2018 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
57191997 - David Oliveira Luz - Agente de Fiscalização / 
Engenheiro de Pesca - SEMAS
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 354477

PORTARIA Nº. 913 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Participar no Evento Abeta Summit 2018/XV Encontro 
Brasileiro de Ecoturismo de Aventura.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/356980 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Belo Horizonte - MG
Período: 26 a 30/08/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
 57175460 - Júlio Cesar Meyer Junior -  Gerente de UC
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 354517

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, no uso de 
suas atribuições, torna sem efeito as publicações dos TERMOS 
DE CESSÃO DE USO publicadas no dia 27/08/2018 e que têm 
os seguintes números: 18/2018; 10/2018; 14/2018 e 12/2018, 
DOE nº 33687, págs. 34.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 354604

.

.

.

PORTARIA Nº.916 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
CONFORME o Art. 49,II, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Processos: 2018/382024
RESOLVE:
Remover a servidora Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula, 
4186246 – Técnico em Gestão de Meio Ambiente, cedida para 
este Idefl or-Bio, da Diretoria de Gestão da Biodiversidade 
para a Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de 
Conservação, a contar de 03/09/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 354537
DESIGNAÇÃO DE FISCAIS DE TERMOS DE 

CESSÃO DE USO
O presidente do IDEFLOR-BIO, no uso de suas atribuições 
legais, designa os servidores elencados na planilha a seguir, 
para atuarem na condição de fi scal dos respectivos TERMOS DE 
CESSÃO DE USO:

PROCESSO Nº
TERMO DE 
CESSÃO DE 

USO/Nº
CESSIONÁRIA MUNICÍPIO VIGÊNCIA

2018/287066 Nº 010/2018
COOPERATIVA MISTA 

AGROEXTRATIVISTA DO 
TAPAJÓS - COOMAPLAS

SANTARÉM 03/08/2018 a 
02/08/2020.

2018/293024 Nº 014/2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS PARAGOMINAS 03/08/2018 a 

02/08/2019.

2018/299222 Nº 018/2018

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DO 

ASSENTAMENTO BENEDITO 
ALVES BANDEIRA-APPRABAB

ACARÁ 13/08/2018 a 
12/08/2019.

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 354616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 810/2018 - SAGA
BELÉM-PA, 23 DE AGOSTO DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 060/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, oriundo do 
Processo nº 2018/191693, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviço de locação de 
veículos automotores.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ROALDE GUALBERTO RIBEIRO 
NEVES FILHO, Matrícula nº: 5787360/3, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, Matrícula nº: 7006527/1, 
como fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do 
fi scal a contar de 14 de agosto de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 354458

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 811/2018-SAGA,DE 23.08.2018, DOE N° 
33.687 DE 27.08.2018.

Que concedeu 30 (trinta) dias de férias a servidora: VIRGÍNIA 
PINHEIRO DE FREITAS COSTA
Onde se lê: 01/10 a 30/10/2018
Leia-se: 03/10 a 01/11/2018

Protocolo: 354289
PORTARIA Nº 813/2018-SAGA,DE 24.08.2018, DOE N° 

33.687 DE 27.08.2018.
Que designa a servidora: ROSANGELA NAZARÉ LIMA MOUZINHO
Onde se lê: 01/10 a 30/10/2018
Leia-se: 03/10 a 01/11/2018

Protocolo: 354297

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 061/2018 - SEGUP.
EXERCÍCIO: 2018.

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecer 
serviços de modernização, gestão e recuperação de documentos 
arquivados pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
Valor Global: R$ 300.000,00.
Data da Assinatura: 27/08/2018.
Vigência: 27/08/2018 à 26/08/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.183.1425.8264; 
21.101.06.122.1297.8338. Natureza de Despesa: 339039. 
Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIAS DE 
INFORMAÇÃO LTDA e AGSOFT ALTA GESTÃO EM SOFTWARE 
LTDA.
Endereço: AMAZON - Com sede na Avenida Conselheiro Furtado, 
n° 2959. Bairro: Umarizal. Cidade: Batista Campos - PA. CEP: 
66.040-100. AGSOFT - Com sede na Rua 01, Acampamento 
Tamboril, Lote 06, Parte A. Bairro: Vila Planalto. Cidade: Brasília 
- DF. CEP: 70.801-010.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 354453

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº749 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala regular de 
radiopatrulhamento aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
SILVIO SANDRO BARROS 

FEITOSA (TC BM)      5398967/1 17 à 24.07.2018 08(oito)A 07(sete)P

ARMANDO AUGUSTO C. 
DA SILVA BITTENCOURT 

(MAJ PM)
5755310/1 17 à 24.07.2018 08(oito)A 07(sete)P

DOUGLAS JÂNIO BEZERRA 
DE MORAES (TEN BM) 5561272 17 à 24.07.2018 08(oito)A 07(sete)P

IGOR NAZARETH SILVA 
MATNI (SD BM) 57217738 17 à 24.07.2018 08(oito)A 07(sete)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 715 /2018 SAGA

OBJETIVO: a fi m de cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo 
no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA /PA


